Eată cum îl caracterizează un abonent al „Gazetei“: „la cap alb ca oia, la față roșu ca bujorul, în mișcări sprinten și iute, par'că ar fi de 25 de ani“.

Convocare. Adunarea generală ord. a Reuniunii învățătorilor rom. gr.-or. de la școalele confesionale din diocesa Caransebeșului se convoacă pe 17/30 Septembrie 1900 în Oravița montană. Ordinea de zi: Ședința I. (Înainte de mează-zi): 1. După serviciul divin la orele 10 deschiderea adunării în grădina de tir; 2. Presentarea rapoartelor anuale și a altor acte incurse; 3. Alegerea comisiunilor; 4. Disertațiuni. Ședința II. (După ameză-zi la 3 oare); 5. Chestiunea examenelor (Referent I. Marcu); 6. Dare de seamă asupra Abecedarelor incurse spre premiare din „Fundațiunea Sofia și Stefan Antonescu“ (Referent G. Joandrea); 7. Refarada comisiunilor; 8. Desfigerea locului pantru proxima adunare generală; 9. Propunerii; 10. Alegerea funcționarilor și a comitetului Reuniunii; 11. Alegerea comisiunii pentru autentificarea proceselor verbale; 12. Încheierea adunării. Bocșa-montană, din ședința comitetului central al Reuniunii, ținută la 13/26 Iulie 1900; Traian Lința, v.-president; Ioan Marcu, secretar general.

Din programul comitetului local din Oravița înregistrăm: Sâmbătă (29 Septembrie n.) va fi primirea oaspeților și conducerea lor în cort-ale; seara la oarele 8 1/2 cină comună și conferința particulară; Duminecă (30 Septembrie n.)